Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Direção de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS

Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br
E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 39/2022

VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 16/2022 - APOIO A PROJETOS INDISSOCIÁVEIS DE
PESQUISA, ENSINO E EXTENSÃO

A Diretora-geral do Campus Osório do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão Integrada de Ensino, Pesquisa e
Extensão Local (CIEPE Local), no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura do
Edital Complementar nº 39/2022, destinado aos Projetos do Campus Osório, contemplados
no Edital IFRS Nº 16/2022 – Apoio a Projetos Indissociáveis de Pesquisa, Ensino e Extensão
nos Campi do IFRS.

1. DO CRONOGRAMA

ETAPAS Período/Prazo

Publicação do resultado do edital de seleção de bolsista(s) 27/05/2022

Indicação do(a)(s) bolsista(s) selecionado(s) para o projeto à

CIEPE Local e à CIEPE Central na Reitoria
Até 31/05/2021

Prazo máximo para solicitação de alteração de itens previstos no

orçamento
Até 28/10/2022

Prazo de envio do Relatório Final do(a)s bolsistas e/ou

voluntários(as) à CIEPE Local e à CIEPE Central na Reitoria
Até 31/12/2022

1.1. Os pedidos de alteração e relatórios constantes no cronograma devem ser
encaminhados ao e-mail projetosextensao@osorio.ifrs.edu.br

1.2. Demais etapas encontram-se descritas, com as respectivas datas, no Edital IFRS n.º
16/2022 – Apoio a Projetos Indissociáveis de Pesquisa, Ensino e Extensão.

Osório, 07 de outubro de 2022.

________________________________

Flávia Twardowski
Diretora-geral do Campus Osório do IFRS

Portaria nº 155/2020

mailto:projetosextensao@osorio.ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2022/02/EDITAL-IFRS-No-16_2022-APOIO-A-PROJETOS-INDISSOCIAVEIS-DE-PESQUISA-ENSINO-E-EXTENSAO-NOS-CAMPI-DO-IFRS.pdf
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2022/02/EDITAL-IFRS-No-16_2022-APOIO-A-PROJETOS-INDISSOCIAVEIS-DE-PESQUISA-ENSINO-E-EXTENSAO-NOS-CAMPI-DO-IFRS.pdf